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ÚVOD

O obnovitelných zdrojích energie se od dob minulého století hovoří čím dál tím častěji.

Je tomu tak zejména díky nově vyzkoumaným technologiím a politické situaci, která

moderní svět směřuje kvůli diskusím o klimatických změnách a znečistění ovzduší

k redukci produkce oxidu uhličitého a dalších skleníkových plynů a dalších škodlivin

v energetice. Za poslední rok je však pozorovatelný vysoký nárůst cen za elektřinu

umocněný politickými událostmi v Evropě i ve světě. Dá se tedy předpokládat, že

poptávka po energii z obnovitelných zdrojů bude růst.

Jedním z nejzajímavějších obnovitelných zdrojů posledních let je větrná energie. Za

poslední roky se instalovalo mnoho megawattových horizontálních větrných turbín

zejména v přímořských a mořských oblastech. Nyní však roste zájem i o vertikální větrné

turbíny, které mají oproti horizontálním větrným turbínám řadu výhod, a to i ve

vnitrozemních oblastech. Oblast vertikálních větrných turbín však není zdaleka natolik

vědecky probádaná, jako tomu je u horizontálních větrných turbín, kde je již komerční

trh relativně pevně stanoven a pouze se staví čím dál tím více výkonné a větší turbíny.

Jako jeden z cílů této práce jsem si stanovil provést návrh lopatkování a jeho zástavby do

rotoru turbíny o výkonu 200 𝑘𝑊 až 1500 𝑘𝑊 s ohledem na co nejvyšší komerční

kompetenci, aby obstála v konkurenci ostatních energetických zařízení. Po takto

výkonných větrných turbínách začíná být poptávka u menších průmyslových závodů

v Česku a jiných podniků s podobným příkonem. Volně tak s bakalářskou prací navazuji

na svůj semestrální projekt, ve kterém jsem dospěl k závěru, že by bylo výhodné pro

menší průmyslový český závod instalovat vertikální větrné turbíny, ovšem neexistují

komerčně dostupné vertikální větrné turbíny v oblastech nad 200 𝑘𝑊. Jelikož jsem v

projektu počítal s výstavbou několika turbín, jako dílčí cíl bakalářské práce jsem si

stanovil návrh větrného parku.
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1 VERTIKÁLNÍ VĚTRNÉ TURBÍNY

Vertikální větrné turbíny – VAWT (Vertical Axis Wind Turbines) – mají osu rotace

kolmou na vektor rychlosti větru. V současnosti nacházejí vertikální větrné turbíny

uplatnění v praxi především v oblasti off-grid a v oblasti nižších výkonů nejčastěji do

100 𝑘𝑊. Začínají se ovšem stavět i prototypy vyšších výkonů. Je to zejména kvůli

přednostem vertikálních turbín jako jsou: snadnější instalace a údržba díky možné poloze

generátoru na úrovni země a menšímu počtu mechanických prvků, nezávislosti na směru

větru – není tedy třeba systém pro natáčení rotoru, nižší hluk při provozu, relativně lepší

estetický vzhled a častěji nižší cena oproti horizontálním větrným turbínám [1] [2]. Mezi

jejich hlavní nevýhodu se řadí výrazná časová závislost v silovém působení na turbínu

mající za následek méně příznivé silové namáhání turbíny [1]. Vertikální větrné turbíny

se dělí na dva základní typy dle jejich aerodynamického principu, a to na turbíny

odporové a turbíny vztlakové.

1.1 Odporové turbíny

Odporové turbíny fungují na principu Robinsonova jevu. Jedná se o jev, který využívá

rozdílných odporů vzduchu na vyduté a na vypouklé straně polokoule. Díky tomuto jevu

je výslednice sil působících na rotor turbíny nenulová, existuje tedy určitý točivý moment

a dochází k roztočení rotoru. Tento jev byl využívaný při provozování odporových turbín

v severní Evropě již na začátku 20. století. Finský inženýr Sigurd J. Savonius vlastní

patent z roku 1929 na odporovou turbínu, kterou po sobě nechal i pojmenovat. Jedná se

o dva a více vydutých bubnů uchycených na ose. [3] Tyto bubny mohou být dále

tvarovány do šroubovice nebo odstupňovány do více úrovní [4]. V dnešní době se však

v praxi nevyskytují tak často. Je to zejména díky jejich nízkým koeficientům výkonů 𝐶𝑃

a problémům s vysokými vibracemi [3]. Koeficient výkonu představuje využitelnost

větrné energie turbínou a dá se tedy interpretovat jako účinnost turbíny. Existuje zde

limitní hodnota 𝐶𝑃 = 0,593 označovaná jako Betzův limit, která je definovaná pro

horizontální větrné turbíny. Pro vertikální větrné turbíny je definice náročnější, jelikož

u definice záleží na relativní poloze lopatky. Maximální limitní hodnota je však

𝐶𝑃 = 0,658. [3] Odporové turbíny dosahují maximální hodnoty 𝐶𝑃 = 0,25 [5].

Obrázek 1: Různá provedení Savoniovy větrné turbíny [4]
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1.2 Vztlakové turbíny

Díky uvedeným nevýhodám odporových turbín jsem se této práci dále věnoval pouze

turbínám vztlakovým. Jejich koeficienty výkonu se blíží koeficientům výkonu

horizontálních turbín a mohou dosahovat hodnot nad 0,5. [3] V následujících kapitolách

jsem popsal základní aerodynamiku těchto turbín a uvedl jsem jejich různé konstrukční

přístupy.

1.2.1 Princip generace vztlaku

Vztlakové turbíny fungují na principu generovaného vztlaku. Tato generace je způsobena

nesymetrickým tvarem profilu lopatek turbíny, nebo úhlem náběhu 𝛼, který je definovaný

jako úhel mezi směrnicí relativní rychlosti větru a tětivou profilu. Proudnice vzduchu se

na stagnačním bodě profilu rozdělí na proudnici horní a na proudnici dolní. Při nízkých

podzvukových rychlostech poté z Bernoulliho rovnice plyne, že na sací (horní) straně

profilu budou rychlosti vyšší a tlak nižší než na tlakové (spodní) straně profilu. To vede

ke vzniku vztlakové síly 𝐹𝑦 v anglické literatuře značené též 𝐿 (lift). Díky třecímu odporu,

který je způsobený vlivem viskozity a tlakovému odporu, který je způsobený

nesymetrickým rozložením tlaku, působí na profil též odporová síla 𝐹𝑥 v anglické

literatuře značené též 𝐷 (drag). Dále se zavádí výsledná aerodynamická síla na profil 𝐹𝑎,

dána vektorovým součtem obou sil. Pro zmíněné síly jsou zavedeny vztahy:

𝐹𝑦 = 𝐿 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝑦 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 (1)

𝐹𝑥 = 𝐷 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝑥 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 (2)

𝐹𝑎 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝐹 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 , (3)

kde 𝜌 je hustota vzduchu, 𝐴 je průřez vystavený proudění, 𝑉∞ je rychlost proudění

vzduchu před profilem – náběžná rychlost a 𝐶𝑦,𝑥,𝐹𝑎
jsou postupně koeficienty vztlaku,

odporu a aerodynamické síly. V anglické literatuře se koeficient vztlaku značí 𝐶𝐿

a koeficient odporu 𝐶𝐷. Závislost těchto koeficientů se často zobrazuje v závislosti na

úhlu 𝛼. U závislosti koeficientu 𝐶𝐿 na úhlu 𝛼 je patrná lineární závislost až do kritického

úhlu 𝛼, při kterém dojde k odtržení mezní vrstvy – separaci – a k prudkému poklesu

vztlaku. Pro symetrické profily prochází křivka závislosti počátkem souřadnicového

systému. Sledovaným parametrem je i poměr koeficientu 𝐶𝐿 a koeficientu 𝐶𝐷. Často je

snaha o dosažení co největšího poměru. Grafu závislosti těchto dvou koeficientů se říká

polára profilu. Zmíněné koeficienty jsou dále závislé na Reynoldsovu číslu 𝑅𝑒. [6]
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Obrázek 2: Vlevo: zobrazení sil působících na profil, uprostřed: grafy závislostí jednotlivých koeficientů

na úhlu náběhu, vpravo: polára profilu. Při úhlu 𝛼𝑛 dojde největšímu poměru koeficientu vztlaku a

odporu [6]

1.2.2 Konstrukční přístupy ke vztlakovým turbínám

Roku 1925 si francouzský inženýr Georges J. M. Darrieus nechal


[…]


investici nejen pro menší průmyslové podniky v Česku.
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ZÁVĚR A DALŠÍ MOŽNÉ POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

Ve své bakalářské práci jsem uvedl důvody, proč se vertikální větrné turbíny v posledních

letech začaly vědecky zkoumat a proč je jim věnovaná velká pozornost. Je to zejména

nezávislost na směru větru, menší počet mechanických prvků a nižší cena oproti

horizontálním turbínám. Uvedl jsem dva hlavní přístupy k vertikálním turbínám a v práci

jsem se poté věnoval pouze vztlakovým vertikálním větrným turbínám. Uvedl jsem tři

nejdůležitější typy rotorů vertikálních větrných turbín a největší potenciál jsem pro české

podmínky spatřil v H-rotou, kterému jsem se ve zbytku práce věnoval. Provedl jsem

rešerši důležitých parametrů a rešerši vlivu volby hodnot těchto parametrů na provozní

vlastnosti a parametry turbíny. Dále jsem provedl rozsáhlou rešerši perspektivních

profilů lopatek rotoru, které by se na vertikálních větrných turbínách daly využít.

V rešerši jsem dále uvedl důvody, proč je výhodná stavba větrných parků s vertikálními

větrnými turbínami a uvedl způsoby a odůvodnění rozložení turbín v parku. Následně

jsem zhotovil rozsáhlou analýzu trhu, ze které vyplývá, že trh je relativně nasycen

vertikálními větrnými turbínami o výkonu do 10 𝑘𝑊. Turbín do 100 𝑘𝑊 se již vyrábí

výrazně méně. Turbíny o výkonech nad 100 𝑘𝑊 již komerčně dostupné nejsou a je zde

jasné nepokrytí trhu. I z tohoto důvodu jsem se v práci věnoval turbínám o výkonech

200, 300, 500, 1000 a 1500 𝑘𝑊.

K určení optimálního profilu, maximálního koeficientu výkonu rotoru 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
a k určení

průběhu závislých parametrů v aerodynamické analýze jsem zhotovil výpočetní

algoritmus, který není náročný na výpočetní paměť. Tento algoritmus jsem zvalidoval

a podrobně popsal. Uvedl jsem jeho nedostatky a jejich možné řešení. Jelikož se

domnívám, že by algoritmus mohl pomoci případným čtenářům této práce v dalším studiu

vertikálních větrných turbín, jeho zdrojový kód jsem zveřejnil. Provedl jsem

anemometrickou analýzu referenčního místa. Z 12 zkoumaných profilů jsem jako

použitelné určil 4 profily: 𝑁𝐴𝐶𝐴 0018, 𝑁𝐴𝐶𝐴 0021, 𝐷𝑈06 − 𝑊 − 200

a 𝐹𝐴𝐴 − 𝑊3 − 211, které je velmi výhodné použít s úhlem nastavení 𝛼0. S kombinací

volby ostatních parametrů ovlivňující 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
jsem dospěl k velmi dobrým a vysokým

hodnotám tohoto parametru dosahujících hodnoty až 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
= 0,5699. Navržené rotory

jsou tak velmi účinné a konkurence schopné.

Pro výkon 200 𝑘𝑊 jsem navrhl konstrukční řešení s velmi malým počtem mechanických

prvků, a především bez převodovky. Turbína by byla velmi lehko servisovatelná a měla

by dlouhou životnost. Provedl jsem ekonomické zhodnocení této turbíny a zjistil, že by

cena produkované energie byla oproti ceně na burze až 4,7 − krát levnější. Jelikož bude

existovat limit v takovéto konstrukci, uvedl jsem, že při větších výkonech by bylo lepší

uvažovat Darrieův rotor, jelikož technické řešení H-rotoru vysokého výkonu by bylo

neekonomické. Na referenčním místě, na vrchu Bukov, jsem navrhl větrný park

s celkovým výkonem 1600 𝑘𝑊 a měrným výkonem 14 𝑊/𝑚2. Výzkum vztlakových

vertikálních turbín s H-rotory o výkonech v řádu stovek kW má tedy velký význam

i v českých podmínkách a při instalaci do větrných parků by mohla být zajímavou
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investiční volbou pro menší průmyslové závody řešící současnou nepříznivou

energetickou situaci.

Jako pokračování této práce vnímám jako důležité provést měření charakteristik čtyř

perspektivních profilů v aerodynamickém tunelu ve vysokých úhlech 𝛼 při hodnotách

𝑅𝑒 = {1; 2; 4; 6; 8; 10; 15; 20; 30; 40} ∙ 106, se kterými jsem při analýze profilů

pracoval. Tím by se algoritmem daly předvídat i startovací podmínky a charakteristiky

profilů by byly přesnější než ze softwareu XFOIL. Zároveň by pak dávalo smysl zkoumat

jiné provedení H-rotorů, například s ohnutými konci lopatek nebo i rotor s kombinací

několika profilů, které by tvořily jednu lopatku. Algoritmus by se na takovéto rotory dal

relativně lehce uzpůsobit. Profily, které by se použily k měření, by poté bylo vhodné

nainstalovat na prototyp turbíny, na kterém by se též provedlo měření v aerodynamickém

tunelu. S pomocí naměřených dat by se výsledky této práce daly ověřit nebo upřesnit.

Algoritmus by se poté dal na základě naměřených dat optimalizovat například pomocí

navržených korekcí a znovu přesněji zvalidovat s určením nejistot algoritmu. Následně

by jako vhodné bylo určit výkon turbíny, při kterém se již nevyplatí stavba turbíny

s H- rotorem a Darrieův rotor začne být vhodnější volbou.
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