I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rotoru větrné turbíny se svislou osou rotace
Jméno autora: Jonáš Bubeník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS ČVUT
Vedoucí práce: Pavel Sláma
Pracoviště vedoucího práce: U12112 FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání předpokládá výrazné rozšíření znalostí studenta, získaných v bakalářském studiu, např. v předmětu Mechanika tekutin, o znalosti letecké aerodynamiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo rozčleněno do více bodů:
<ul style="list-style-type: none"> a) rešerše používaných konstrukčních přístupů – splněno b) popis aerodynamiky lopatek – splněno c) návrh lopatkování a jeho zástavby do rotoru – splněno d) jednoduchý konstrukční návrh umístění turbíny v prostoru dalších jednotek – splněno částečně
V bodu d) nebylo zadání splněno zcela, v souvislosti s možným vzájemným ovlivněním lopatkových rotorů v území bylo možno tuto problematiku propracovat hlouběji. Tento nedostatek neovlivňuje celkové vyznění a kvalitu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl od samého začátku práce při jejím řešení velmi aktivní, dodržoval všechny termíny a na konzultace byl vždy výborně připraven. Student během práce předkládal vlastní návrhy řešení, podložené nastudovanou literaturou, konzultacemi, i vlastními úvahami. Student je s pouze mírným vedením schopen zajímavé a samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Odbornost práce je na odpovídající úrovni a zahrnuje poznatky získané částečně studiem, částečně z firemní a vědecké literatury. Práce se, kromě jiného, opírá i o zkušenosti jiných tvůrčích týmů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální úroveň práce je výborná, v textové i grafické části. Jazyková stránka je kvalitní. Formální zápisy jsou standardní, bez výraznějších chyb. Práce je pečlivě zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<p>Student pracoval jak s literaturou v oboru známou, považovanou za základní, tak i s literaturou, kterou si sám vyhledal. Student, zejména v počátcích své práce, pracoval také s firemními materiály, a od nich se pak postupně propracoval k širokému výběru zcela aktuální literatury vědecké. Práce je napsána formou, ze které je jasně patrné, zda poznatek v práci uvedený, je převzatý, či vlastní. Podobně tomu je i u grafických výstupů obsažených v práci. Tedy v práci nedochází k porušování citační etiky. Bibliografické citace jsou na standardní úrovni a respektují citační normy.</p>

Další komentáře a hodnocení
<p>Práce ve svém celku (s jednou výhradou, kterou je řešení umístění turbíny v poli dalších jednotek) výrazně předčila očekávání vztažená k bakalářské práci. Práce je zpracována na úrovni, která umožňuje polemiku s některými přístupy studentem zvolenými, ale vždy se jedná o přístupy, které student podkládá buď literaturou, vlastními úvahami, či vlastními provedenými výpočty. Student vytvořil komplexní práci obsahující kvalitní rešerši, předložil poznatky související s rotujícím lopatkovým polem, s jednotlivými uvažovanými leteckými profily, i s celkovým konstrukčním řešením. Student se částečně věnoval i vzájemnému vlivu jednotlivých turbín v proudícím vzduchu. Studentem vypracovaný počítačový script je funkční a validovaný na základě podkladů, které měl student k dispozici. Práce obsahuje také stručné ekonomické hodnocení.</p>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o velmi solidní a ucelenou práci, odpovídající, s menší výhradou, na otázky stanovené zadáním. Hodnocení bylo nejvíce ovlivněno pílí studenta při hledání cest směřujících k nejlepšímu možnému návrhu konstruovaného zařízení a také stále se prohlubujícími znalostmi studenta v oboru Mechaniky tekutin. Zjištěný menší nedostatek v propracování lokalizace větrné turbíny v turbínovém poli neovlivnil celkové hodnocení práce.

Výsledkem je velmi pěkná práce, obsahující jeden z možných postupů při tvorbě konstrukčního návrhu větrných turbín uvedených výkonů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.8.2022

Podpis: